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اقتصاداقتصاد
سال ۱۴۰۱ فروش نفت نسبت به 2 سال قبل ۳ برابر شد و همزمان بودجه عمرانی ۱۰۵ درصد محقق شده است 

پولنفتبهپروژههایعمرانیمیرود؟
غالبا در مواجهه با تحریم ها دو راه حل پیش روی سیاستگذاران 

قرار داده می شود؛ اول مذاکره و بده وبستان برای رفع تحریم ها 

و دوم خنثی کردن تحریم ها، به طوری که تحریم عملا 

تاثیری بر کشور تحریم شده نداشته باشد، مانند اتفاقی که 

درخصوص تحریم بنزینی در سال 1388 افتاد و اساسا تحریم 

بنزین ایران از دستور کار آمریکا خارج شد. در دولت حسن 

روحانی تمرکز تیم دیپلماسی و اقتصادی دولت معطوف بر 

راه حل اول یعنی مذاکره بود. تلاش هایی که درنهایت منجر 

به برجام شد. برجام هرچند توانست جهش قابل توجهی در 

فروش نفت ایران ایجاد کند اما همان دولتی که در آمریکا 

برجام را امضا کرد بازهم ایران را تحریم کرد و عملا کارکرد برجام 

را کاهش داد. درنهایت با تغییر دولت در آمریکا و آمدن ترامپ، 

این کشور به طور رسمی از پیمانی که سال ها برای آن تلاش 

شده بود، خارج شد. همین عدم قطعیت و نبود اطمینان به 

طرف مقابل سبب شده کارشناسان حوزه تحریم به ایده حل 

مشکلات تحریم، تنها از مسیر تنش زدایی و مذاکره به دیده 

تردید بنگرند و درمقابل تلاش برای حرکت در مسیر دوم یعنی 

خنثی سازی تحریم ها را موثرتر بدانند. در همین زمینه یکی از 

تلاش هایی که بعد از آمدن دولت ابراهیم رئیسی انجام شد، 

اقدام برای فروش نفت از مسیرهایی بود که تحریم های آمریکا 

مانع آن نشود. نتیجه این تلاش ها را می توان در تازه ترین 

به روزرسانی نماگرهای اقتصادی مشاهده کرد که بانک 

مرکزی منتشر کرده است. طبق آمار بانک مرکزی، فروش نفت 

ایران در 9 ماهه اول سال 1401 به بیش از 42 میلیارد دلار 

رسیده که در سه سال اخیر بی سابقه بوده است. این افزایش 

فروش نفت را نمی توان تنها به افزایش قیمت نفت منتسب 

کرد، زیرا با وجود محرمانه بودن حجم صادرات نفت، بنابر 

گزارش های بین المللی و اظهارات وزیر نفت، حجم صادرات 

نفت به لحاظ حجمی نیز افزایش قابل توجهی داشته است، 

برای نمونه می توان به گزارش خبرگزاری بلومبرگ اشاره 

کرد. این خبرگزاری برمبنای اطلاعات گزارش موسسه کپلر 

و ورتکسا حجم صادرات نفت ایران را در روز در ماه پایانی 

2022، تعداد 1.3 تا 1.4 میلیون بشکه عنوان کرد که 

نسبت به ابتدای دولت سیزدهم -که 650 هزار بشکه در 

روز بوده- رشدی تقریبا دوبرابر داشته است. جواد اوجی، 

وزیر نفت نیز در اردیبهشت سال جاری در بیست وهفتمین 

نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی این 

موضوع را مطرح کرد که تولید نفت و میعانات گازی ایران به 

بیش از سه میلیون بشکه افزایش یافته و صادرات نفت ایران 

نسبت به ابتدای کار دولت دوبرابر شده است. 

  شکست رکورد ۴ ساله در فروش نفت

مقایسه فروش نفت در 9 ماهه اول 10 سال اخیر حاوی 

نکات بسیار مهمی است. هرچند شاید جهش فروش نفت 

در سال 1401 در مقایسه با سال های 1400 و 1399 را 

بتوان تا حدودی به پایان یافتن اپیدمی کرونا نسبت داد 

ولی افزایش آن نسبت به 9 ماهه اول سال 1398 -که کرونا 

و رکود اقتصادی ناشی از آن فراگیر نشده بود و اقتصاد ایران 

از منظر تحریم های نفتی شرایطی مشابه سال 1401 را 

تجربه می کرد- نشان می دهد ایران توانسته است مسیر های 

جدیدی را برای فروش نفت خود پیدا کند. درواقع دولت 

ابراهیم رئیسی به جای آنکه افزایش فروش نفت را معطل 

مذاکره و رفع تحریم ها کند، با اقداماتی نظیر بازارسازی 

و دیپلماسی اقتصادی توانسته فروش نفت را به بالاترین 

سطح بعد از اعمال تحریم های بی سابقه برساند. همچنین 

نکته قابل توجه دیگر آن است که افت فروش نفت ایران به 

اعداد 27 و 23 میلیارد دلار در سال های 1394 و 1398 

درحالی که طی سال های 1395 تا 1397نفت ایران به دلیل 

گشایش های اقتصادی رشد بالاتری تجربه کرده بود، موید 

این است که اگر سیاستگذار اقتصادی همه تخم مرغ هایش 

را در سبد مذاکرات قرار دهد و تلاشی برای خنثی سازی 

تحریم ها نکند، فروش نفت و دسترسی به منابع ارزی تنها 

با رفتار طرف مقابل با تلاطم های زیادی روبه رو خواهد شد. 

  افزایش فروش نفت با وجود یک رقیب جدی 

تا قبل از جنگ روسیه و اوکراین، ایران تقریبا تنها کشوری بود 

که با وجود تولید بالای بالفعل و بالقوه نفت، توسط کشورهای 

غربی و به خصوص آمریکا مشمول تحریم نفتی قرار گرفته و از 

فروش نفت تحریم شده بود. همین موضوع سبب شد ایران با 

تمرکز بر بازارهای شرقی به خصوص کشورهای نظیر چین و 

هند بتواند مسیرهایی برای فروش نفت خود باز کند. اما بعد 

از جنگ روسیه و اوکراین، کشورهای غربی و آمریکا، فروش 

نفت روسیه را نیز تحریم کردند و روسیه در واکنش به اعمال 

این تحریم ها مسیر مشابه ایران را درپی گرفت. این موضوع 

می تواند سبب شود ایران در فروش نفت خود در بازارهایی 

که از قبل شناسایی کرده بود با چالش روبه رو شود. کمااینکه 

افزایش چشمگیر صادرات روسیه به هند بعد از آغاز جنگ 

نشانه ای از این موضوع است. اما آمارها فروش نفت نشان 

می دهد ایران هنوز با قدرت توانسته به رشد فروش نفت خود 

در آسیای مرکزی و آسیای شرقی ادامه دهد و حضور روسیه 

حتی با فروش نفت با قیمت های کمتر نتوانسته مانعی برای 

ایران ایجاد کند. همچنین باید درنظر گرفت که رقیب ایران با 

تخفیف های جذاب وارد بازار نفت شده است و نسبت دادن 

افزایش درآمد نفتی ایران به افزایش قیمت با لحاظ کردن این 

رقابت نمی تواند ادعای درستی باشد. به عبارتی افزایش حجم 

صادرات نفت و وجود یک رقیب جدی برای دور زدن تحریم ها 

به ما می گوید که افزایش درآمد نفتی سال گذشته محصول 

تلاش جدی دولت به همراه افزایش قیمت در این بازار بوده و 

صرفا نمی توان نگاه تک بعدی به صادرات نفت ایران داشت. 

  ورود ارزهای نفتی به پروژه های عمرانی

یکی از آثار منفی تحریم های اقتصادی، افزایش کسری 

بودجه دولت است. دولت ها در مواجهه با کسری بودجه، 

اولین بخشی را که سهم آن را کاهش می دهد، بودجه 

عمرانی است، زیرا این امکان در بخش های جاری و حقوق 

و دستمزد بسیار پایین است. اثر منفی این اقدام بر اقتصاد 

از آن جهت است که بدانیم بودجه عمرانی درواقع موتور 

پیشران سرمایه گذاری در کشور است و هرگاه کاهش پیدا 

کند اثر منفی آن بر نرخ تشکیل سرمایه و در مرتبه بعدی روی 

رشد اقتصادی به وضوح دیده خواهد شد. 

همان طور که در نمودار بودجه بودجه عمرانی و درصد تحقق 

آن مشخص است بعد از اولین دور تحریم ها در ابتدای دهه 

90، تحقق بودجه عمرانی به 39 درصد کاهش یافت. درطول 

دهه 90 نیز در سایه تحریم های اقتصادی میانگین تحقق 

بودجه عمرانی تقریبا 70 درصد بوده، اما این عدد در سال 

1401 -که شاهد رشد فروش نفت به بیش از 42 میلیارد دلار 

بودیم- به 105 درصد رسیده، یعنی 5 درصد بیشتر از قانون 

بودجه 1401، تخصیص منابع توسط دولت به این بخش 

انجام شده است. پرواضح است افزایش میزان تحقق بودجه 

عمرانی چراغ سبز بخش عمومی برای حضور بخش خصوصی 

در سرمایه گذاری است. از این رو افزایش میزان تحقق بودجه 

عمرانی که عامل تحریک سرمایه گذاری بخش خصوصی 

نیز بوده، یکی از زمینه های ورود نفت به سفره مردم است. 

  قدم جدی در نوسازی خط تولیدها 

ازجمله واقعیت های اقتصاد ایران این است که بخش تولید 

در کشور وابستگی بسیار زیادی به واردات کالاهای واسطه ای 

دارد. فارغ از جزئیات مثبت یا منفی این موضوع، افزایش 

واردات کالاهای واسطه ای را می توان مقدمه ای برای رشد 

تولید دانست. مطابق آمار گمرک، واردات کشور در سال 

1401، 59.6 میلیارد بوده است که 41.7 میلیارد دلار از 

این مقدار تنها کالاهای واسطه ای بوده اند که نسبت به سال 

گذشته رشدی هفت میلیارد دلاری داشته است. این حجم از 

واردات کالا واسطه ای درطول یک دهه گذشته بی سابقه بوده 

است. درواقع با توجه به این نکته که توان واردات کالاهای 

واسطه ای در کشور همبستگی بسیار زیادی با صادرات نفتی 

و حصول درآمدهای آن دارد، یکی دیگر از اثرات مثبت افزایش 

فروش نفت در سال 1401 را می توان افزایش وارداتی دانست 

که به بخش تولید در کشور کمک خواهد کرد، همچنین اقلام 

سرمایه ای از مهم ترین اجزای تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

است. آمارهای گمرکی نشان می دهد طی سال گذشته 

حجم واردات اقلام سرمایه ای به طور قابل توجهی افزایش 

یافته است. این اقلام که ازجمله اجزای سرمایه گذاری و 

رشد اقتصادی است، در سال های گذشته به حدود پنج تا 6 

میلیارد دلار کاهش یافته بود که طی سال گذشته به حدود 

9.2 میلیارد دلار رسیده است. 

  رشد اقتصادی ۵ درصدی طی 2 سال پیاپی

چرخه های اقتصادی یا سیکل های رونق و رکود یکی از 

اتفاقات منفی برای اقتصاد یک کشور به شمار می رود و 

اقتصاددانان تلاش می کنند با بهره گیری از ابزارهای مختلفی 

نظیر بازی با نرخ بهره به مقابله با چرخه های اقتصادی بروند، 

برای نمونه با بالا بردن نرخ بهره در دوره رکود سعی می کنند 

اقتصاد را به مسیر بلندمدت بازگردانند و در دوره های رکود 

با کاهش نرخ بهره اقدامی عکس آن را انجام می دهند. 

اما در اقتصاد ایران مهم ترین دلیل چرخه های رونق و رکود 

را می توان تغییر در وضعیت فروش نفت دانست، برای مثال 

درحالی که در سال 1394، نرخ رشد اقتصادی صفر و نرخ 

رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 12.5- درصد بوده است، 

دفعتا بعد از برجام رشد اقتصادی 14 و تشکیل سرمایه 19.6 

درصد می شود. بلافاصله بعد از خروج آمریکا از برجام و نقض 

تعهدات طرف غربی، نرخ رشد اقتصادی به عدد 4.7- و 

تشکیل سرمایه 18- درصد می شود. همین تلاطم های 

اقتصادی و عدم قطعیت ها، مهم ترین چالش سرمایه گذاری 

در اقتصاد است که برنامه ریزی فعالان اقتصادی را با مشکلات 

زیادی روبه رو خواهد کرد. 

در دو سال اخیر و با آمدن دولت ابراهیم رئیسی، با وجود 

ادامه دار بودن تحریم ها، رشد تولید نفت دوبرابر و فروش آن 

تا بیش از 42 میلیارد دلار رفته است. همین افزایش تدریجی 

فروش نفت و گره نزدن آینده کشور به مذاکرات رفع تحریم ها 

در دولت رئیسی، چشم انداز روشنی را برای فعالان اقتصادی 

ایجاد کرده است. اتفاقی که می تواند نویدبخش آینده خوبی 

در حوزه سرمایه گذار و رشد اقتصادی باشد. آثار این موضوع 

را می توان در رشد 4.1 و 2.1 درصدی تشکیل سرمایه ثابت 

ناخالص در دو سال اخیر، رشد 4.4 و 7.3 درصدی تشکیل 

سرمایه در بخش ماشی  آلات، رشد اقتصادی 4.8 درصدی 

طی دو سال اخیر دید، وضعیتی که در سال های 1397 تا 

1399 همگی منفی بوده و رشدهای منفی عجیبی را به 

ثبت رسانده بودند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

نمادملیکارآفرینیرونماییشد
مراسم رونمایی از آثار هنری – رسانه ای کارآفرینی، روز سه شنبه 

27 تیرماه 1402 در محل خانه هنرمندان برگزار شد. به گزارش 

روابط عمومی و مرکز اطلاع رسانی مجمع کارآفرینان ایران؛ مراسم 

رونمایی از آثار هنری – رسانه ای کارآفرینی عصر سه شنبه 27 تیرماه 

1402 به همت مجمع کارآفرینان ایران در محل خانه هنرمندان ایران 

برگزار شد. در ابتدای این مراسم سیدمحمد هاشمی، قائم مقام وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار کرد: »اقتصاد و هنر اگر به اصطلاح به 

یکدیگر پهلو داده و کمک کنند، می توانند مسائل خود را حل کنند 

و اقتصاد هنر وام  گیر همین معنا است.« وی بیان داشت: »اقتصاد و 

کارآفرینی چنانچه پشتوانه ای به اهمیت هنر داشته باشد، می تواند 

امور خود را به خوبی به پیش ببرد.« قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی با اشاره به مسائل و مشکلات اقتصادی و تولید داخلی، 

خاطرنشان کرد: »بخشی از مشکلات به کارآفرینان و صنعتگران 

برمی گردد اما بخش عمده آن ناشی از ذهنیت های ما است.« وی 

تاکید کرد: »باید فرهنگ و هنر، افکار و قلوب را به این سمت ببریم 

که استفاده از تولید داخلی چقدر می تواند در ارتقای اقتصادی و 

رشد و توسعه کشورمان موثر باشد.« هاشمی، اقدامات دولت سیزدهم 

در راستای حمایت از اقتصاد هنر را کم نظیر توصیف کرد و گفت: 

»در قانون بودجه 1402 تبصره ای را به تصویب رساندیم که براساس 

آن  همه شرکت های دولتی موظفند یک درصد از هزینه های خود 

را در حوزه های فرهنگی، هنری، گردشگری، رسانه و... هزینه کنند 

که عددی قابل توجه است.« وی با اشاره به جامعه گسترده 150 

هزارنفری کشور، خاطرنشان کرد: »وظیفه دولت و حاکمیت این است 

که همه این جامعه را یکپارچه و هماهنگ ببیند و همین تبصره که 

در حال عملیاتی شدن است، می تواند به خدمات و زیرساخت های 

فرهنگی تبدیل شود که در آن کارآفرینی و تولید ملی نیز هرچه 

بیشتر دیده شود.« در ادامه این مراسم از نماد ملی کارآفرینی با 

حضور مسئولان و فعالان عرصه اقتصادی، هنری و رسانه ای رونمایی 

شد. همچنین در پایان این مراسم از مجموعه پوستر پیشران های 

اقتصادی رونمایی شد. 

هشداربهبانکهابرایجلوگیریازپولشویی
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد از فرصت 4 ماهه این وزارتخانه 

به موسسات مالی و اعتباری جهت ساماندهی زیرساخت های مبارزه 

با پولشویی خبر داد. به گزارش مهر، هادی خانی رئیس مرکز 

اطلاعات مالی وزارت اقتصاد طی بخشنامه ای به موسسات مالی 

اعلام کرد این موسسات 4 ماه فرصت دارند تا زیرساخت های اعمال 

محدودیت برای افراد مظنون به پولشویی را ساماندهی کنند. در این 

بخشنامه آمده است: نظر به اینکه اجرای قوانین و مقررات مبارزه 

با پولشویی و تامین مالی تروریسم در برخورد با اشخاص مظنون 

به پو شویی به دلیل عدم تکمیل زیرساخت های نرم افزاری اعمال 

محدودیت در موسسات مالی و اعتباری با تأخیر قابل توجهی مواجه 

است و تداوم این وضعیت علاوه بر افزایش هزینه های مبارزه با فساد 

در ارکان حاکمیت عملا خسارت های قابل توجهی به منافع ملی و 

امنیتی کشور در داخل مرزها و رصد جریانات مالی برون مرزی وارد 

می نماید، بدین وسیله اعلام می دارد از این تاریخ حداکثر به مدت 

چهار ماه فرصت جهت ایجاد زیرساخت های نرم افزاری مورد نیاز 

اجرای مواد 83 تا 85 آیین نامه اجرایی مبارزه با پولشویی تعیین 

شده است و موسسات مالی و اعتباری تکلیف دارند با هماهنگی 

مرکز اطلاعات مالی نرم افزار مورد اشاره را طراحی، پیاده سازی، 

تست و عملیاتی کنند. بدیهی است بعد از اتمام مهلت تعیین شده 

لیست اشخاص مظنون به صورت سیستمی بارگذاری و اعمال 

محدودیت های ابلاغی مرکز به آن موسسه مورد پایش قرار گرفته و 

گزارش اقدامات برابر تکلیف مرکز در آئین نامه اجرایی قانون مبارزه 

با پولشویی به مقام معظم رهبری و سران قوا اعلام و با موسساتی که 

در این خصوص قصور نمایند برابر تبصره ماده )7( قانون مبارزه با 

پولشویی برخورد خواهد شد. 

تزریق۱۰۰هزارمیلیاردتومان
بهطرحنهضتملیمسکن

رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن گفت: »روند اجرای طرح 

نهضت ملی مسکن با تزریق 100 هزار میلیارد تومان اعتبار به 

صندوق ملی مسکن سرعت می گیرد.« به گزارش تسنیم، محمدرضا 

مهدیاراسماعیلی گفت: »این اعتبار از طریق مجاری پیش بینی شده 

در قانون جهش تولید مسکن برای واریز به این صندوق به عنوان 

تامین کننده مالی انحصاری بخش مسکن تامین می شود.« آقای 

اسماعیلی ادامه داد: »این میزان اعتبار از محل بازگشت وام های 

مسکن مهر، واریزی سازمان ملی زمین و مسکن و تملک زمین، 

تامین شده است.« رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن همچنین 

گفت: »سازمان ملی زمین و مسکن تاکنون به حساب صندوق ملی 

مسکن مبلغ 433 میلیارد تومان واریز کرده است که با تسریع فرآیند 

واریز وجوه پیش بینی شده از این سازمان، امکان حمایت بیشتر این 

صندوق از پروژه های نیمه تمام مسکن مهر و عملیات آماده سازی طرح 

نهضت ملی مسکن فراهم می شود.« رئیس هیات عامل صندوق ملی 

مسکن اضافه کرد: »در انتظار واریز 59 هزار میلیارد تومان تکلیف 

بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی به حساب صندوق هستیم که 

امکان حمایت از خانوار های کم درآمد ازجمله ارائه تضمین های لازم 

جهت دریافت تسهیلات از سامانه بانکی برای ایشان فراهم می شود.« 

مهدیار اسماعیلی تصریح کرد: »با همکاری سازمان امور مالیاتی کشور 

تاکنون 12 هزار و 900 میلیارد تومان از این محل اخذ و به خزانه 

واریز شده است که با حمایت سازمان برنامه و بودجه کشور و واریز 

به موقع به حساب صندوق ملی مسکن برای مسکن حمایتی از قبیل 

مسکن خانوار های کم درآمد و پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی 

مددجویان، معلولان و ایثارگران هزینه خواهد شد.« وی خاطرنشان 

کرد: »از محل منابع پیش بینی شده در قانون بودجه امسال نیز 28 

هزار و 500 میلیارد تومان به منظور تقویت توان حمایتی بخش مسکن 

به صندوق ملی مسکن ابلاغ اعتبار شده است.« 
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